Rua Lord Cockrane, 505, Ipiranga - São Paulo-SP - CEP 04213-001

       Tel. / Whatsapp 55 (11) 2062-1352 - Acesse o site: Ihdi.prg.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA ANUAL DE 2024
IHDI - INSTITUTO HUMANIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INTEGRAL

Ata da Assembleia Ordinária Anual de 2023 do IHDI - Instituto Humanização e
Desenvolvimento Integral, gestão 2023-2025, realizada aos dois dias do mês de abril do
ano de dois mil e vinte e quatro, conforme edital de convocação que passo a descrever:

Pela presente, o Presidente Sr. Paulo Fernando Bordignon Menezes convoca a todos os
associados do IHDI - Instituto Humanização e Desenvolvimento Integral / CNPJ
55.072.474/0001-30 para a realização da Assembleia Geral Ordinária, conforme dados
abaixo:

Dia: 07/04/2024
Horário: 11:00 horas

Local: IPI Ipiranga – Rua Agostinho Gomes, 2235 – Ipiranga – São Paulo - SP

Pauta:
a) Apreciação do Relatório Anual da Diretoria;
b) Apresentação das contas e do balanço do ano de 2022 para conferência e aprovação,
conforme estatuto (artigo 14), e apreciação do Conselho Fiscal e de Exames;
c) Aprovação do Orçamento para 2023;
d) Eleição do Corpo Diretivo para 2023, para renovação da atual diretoria e
conselho fiscal;
e) Outros assuntos de interesse da Assembleia.

PRESENTES: Presidente Paulo Fernando Bordignon Menezes, Vice-Presidente Vagner
Simonetti, Primeira Secretária Lidia Maria Marques Minelli, Segundo-Secretário Luis
Viveiros, Primeiro-Tesoureiro Cláudio Stutz Zillner, membros do conselho fiscal e exames
Marcia Almeida, Fabio Frezatti, Eduardo de Paula, e demais associados presentes na
assembleia, contabilizando o total de sete pessoas votantes.

Às 12h32 o Presidente deu início à assembleia e, após um breve histórico dos desafios do
instituto no ano de 2023, passou a palavra ao Primeiro-Tesoureiro Cláudio Stutz Zillner,
que esclareceu que serão encaminhados via e-mail os relatórios contábeis referentes ao
período de 01/01/2023 à 31/12/2023, de forma a dirimir qualquer dúvida durante a
assembleia.

Rua Lord Cockrane, 505, Ipiranga - São Paulo-SP - CEP 04213-001

       Tel. / Whatsapp 55 (11) 2062-1352 - Acesse o site: Ihdi.prg.br

O Tesoureiro compartilhou sua apresentação no telão do espaço e passou a relatar
todas as informações contábeis dos projetos. Segundo suas informações, o total de receitas
em 2023 foi de R$ 5.214,77 e o total de despesas foi de R$ 4.993.69, resultando em um
superávit de R$ 221.082, que será transferido para o Patrimônio Social da entidade. O
Tesoureiro fez a observação de que nenhuma unidade fechou negativo neste ano de 2023.

Dando sequência aos trabalhos, o Tesoureiro passou a apresentar a previsão orçamentária
para o próximo exercício (ano de 2024), documento este que também será enviado para os
associados.

Para o ano de 2024, a previsão de receitas é de R$ 5.508.695,00 e o total de despesas é de
R$ 5.220.095,00, resultando em um superávit de R$ 288.600,00. Para esse ano foi previsto
um reajuste de aproximadamente 5% na folha de pagamento dos funcionários.

Não havendo mais questionamentos pela Assembléia, foi passada a palavra ao relator da
comissão de contas e exames, Sra Marcia Almeida, que realizou a leitura do seguinte parecer
com a recomendação de aprovação dos demonstrativos contáveis do período de 01/01/2023 a
31/12/2023:

PARECER DO CONSELHO FISCAL E EXAMES:

Em cumprimento às determinações do Artigo 26 do Estatuto Social, o Conselho
Fiscal e de Exames do IHDI – INSTITUTO HUMANIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL, examinou o Balanço Patrimonial, levantado em
31 de dezembro de 2023, bem como a Demonstração de Resultados e documentos
contabilizados no exercício a que se refere o Balanço citado, constatando que os
demonstrativos refletem a posição patrimonial e financeira da entidade. A análise
levou em conta o confronto de extratos com o detalhamento do razão,
comprovação de pagamentos por meio do acompanhamento dos extratos e análise
de valores que transitaram pelas contas, segundo as normas contábeis geralmente
aceitas, merecendo, portanto, nossa aprovação.

Diante do apresentado, os membros presentes aprovaram o balanço do ano de 2023, assim
como a previsão orçamentária para 2024.

Antes de finalizar, o Presidente compartilhou alguns desafios enfrentados pelo IHDI nesses
primeiros meses de 2023 e previstos para o restante do ano.

Rua Lord Cockrane, 505, Ipiranga - São Paulo-SP - CEP 04213-001

       Tel. / Whatsapp 55 (11) 2062-1352 - Acesse o site: Ihdi.prg.br

O Sr. Cornélio Castro Zillner, representante da associada pessoa jurídica Igreja
Presbiteriana Independente do Ipiranga, tomou a palavra e ressaltou um agradecimento à
diretoria do IHDI pela forma que conduziu o processo e transferência do CEI para outro local.

Na sequência fez uma oração agradecendo a Deus pela diretoria e pelas pessoas que estão
trabalhando em cada unidade.

Em seguida, não tendo mais nada a tratar, passou a palavra para o Primeiro Secretário, que
realizou a leitura da ata, aprovada pelos presentes.

Por fim, o Presidente agradeceu a participação de todos, pediu orações pelo trabalho a ser
desenvolvido neste ano e encerrou a assembleia às treze horas e dezesseis minutos.

       _____________________________               _______________________
       Paulo Fernando Bordignon Menezes               Lidia Maria Marques Minelli

            Presidente                Primeiro Secretário